
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde ........ 4 
Atos do Conselho Municpal dos Direitos da Criança e do Adolescente ....... 4 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 105/GAP/22. DESIGNAR a Assessoria Jurídica da Controladoria Geral do Município – CGM, para responder pela 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER, sem prejuízo das atribuições e sem ônus 
para o município, a contar de 28/01/2022. 

                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA N° 106/GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 16004/21 que designou o servidor ROMULO VENTURA GOMES 
DOS SANTOS, Matrícula 12644/03, Assessor Técnico da Fazenda, Símbolo ATF – SEMFAPLAN, para responder interinamente pelo 
cargo de Chefe da Divisão de Alvará, Símbolo CC5FAZ, a contar de 26/01/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 107/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora MONICK RAMOS DOS SANTOS, matrícula n° 14608/01, do cargo 
em comissão de Coordenador de Divisão de Alimentação e Nutrição, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 14/01/2022. 
 
PORTARIA N° 108/GAP/22.  EXONERAR a servidora LÍVIA UELES DE MOURA MELO, do cargo em comissão de Coordenador de 
Supervisão Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 109GAP/22. EXONERAR a servidora MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS, matrícula n° 8923/04, do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a 
contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 110/GAP/22. EXONERAR a servidora JULIANA IRIS PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 12654/04, do cargo em 
comissão de Assessor de Eventos e Projetos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 111/GAP/22.  NOMEAR LÍVIA UELES DE MOURA MELO, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/01/2022. 
 
PORTARIA N° 112/GAP/22.  NOMEAR ANGELA MOREIRA DA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Eventos e 
Projetos, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 28/01/2022. 
 
PORTARIA N° 113/GAP/22. DESIGNAR a servidora ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE, matrícula 10759/03, Chefe da 
Divisão de Classificação Geral de Receita – SEMFAPLAN, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2 - 
SEMUTER, sem ônus para a Municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições, a contar de 28/01/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 13/0086/2022. Requerente: SEMUS 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 06/08, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro 
no valor de R$ 3.316.717,36 (Três milhões trezentos e dezesseis mil setecentos e dezessete reais e trinta e seis centavos), em favor 
do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JANEIRO de 2022, nos moldes da Lei nº 042, de 28 de junho de 1993 inciso VII 
art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 
 
Processo nº 22796/2019/32. Requerente: Angela Martineli de Sardi. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 163/164, e do Secretário Municipal 
de Fazenda e Planejamento às fls. 164,  DEFIRO o pedido de renovação da isenção de todos os tributos municipais para o exercício 
de 2020 à empresa QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 13.919.441/0002-14, Inscrição Mobiliária nº 
88201745 com fundamento legal nas Leis Complementares nº 063/2012 e nº 081/2017, regulamentada pelo Decreto nº 2.229/18 e  
artigos 200 e 10 do CTMQ.  

 
Processo nº 20054/2022/32. Requerente: Ozéias Pedro Vieira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 44 e do 
Secretário de Fazenda e Planejamento às fls. 45, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a OZÉIAS PEDRO VIEIRA, 
CPF 930.XXX.XXX.00, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0103856, situado na  Avenida 22 de Maio nº 7761, com base no art. 
220,  inc. I  do Código Tributário de Queimados. CTMQ. 
 
Processo nº 20055/2022/32. Requerente: Pablo da Silva Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 43 e do 
Secretário de Fazenda e Planejamento às fls. 44, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a PABLO DA SILVA SANTOS, 
CPF 130.XXX.XXX.60, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0103858, situado na  Rua: Dona  Zaide nº 12, com base no art. 220,  
inc. I  do Código Tributário de Queimados. CTMQ. 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Processo nº 20088/2022/32. Requerente: Liliane Falcão Costa. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.48, e do 
Secretário de Fazenda e Planejamento às fls. 49, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a LILIANE FALCÃO COSTA, 
CPF 125.XXX.XXX.30, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0103865, situado na  Avenida: Irmãos Guinle nº 002343, com base 
no art. 220,  inc. I  do Código Tributário de Queimados. CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº093/SEMAD/2022. CONCEDER PARA TRATAMENTO DE SAUDE ao servidor VINICIUS LOIO SANTOS, Guarda 
Ambiental, matrícula 12982/01, SEMADA, por 30 (trinta) dias a contar de 21/01/2022 a 19/02/2022, com base no parecer do Médico 
Perito.  Processo Nº0189/2022-24. Após esse período o requerente deverá retornar à Perícia Médica em 22/02/2022. 
 
PORTARIA Nº094/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CATIA CRISTINA ROCHA 
DA SILVA, Psicóloga, matrícula 12295/01 SEMAS, por 30 (tinta) dias a contar de 19/01/2022 a 17/02/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº0208/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 18/02/2022. 
 
PORTARIA Nº095/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ERICKA DE BRITO 
QUEIROZ, Professora, matrícula 14926/01, SEMED, por 40 (quarenta) dias a contar de 07/01/2022 a 15/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0216/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N° 096/SEMAD/2022 - Com base na solicitação da Comissão de Sindicância/SEMAD, autorizo a PRORROGAÇÃO do 
prazo do processo Nº 1972/2020/03, por 30 dias, em obediência ao artigo 6°, III do Decreto 1405/2012. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.0975/2020. Com base no Relatório do Pregão Eletrônico nº 07/2021 fls.1453 e1453v e parecer da Controladoria 
Geral do Município às fls. 1455/1461, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Eletrônico nº 07/2021, nos termos da lei nº 
10.520/02 e 8.666/93, tendo como objeto Registro de preços para futuras aquisições de medicamentos para atenção básica e 
especializada, conforme Edital as fls. 1257/1326v, sendo declaradas habilitadas e adjudicadas por cumprir todas as exigências do 
instrumento convocatório, as seguintes sociedades empresárias:  DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PAMED LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.424.344/0001-53. para o item 194, com valor total registrado de R$ 855,00 (Oitocentos e cinquenta e cinco reais); 
BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMERCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.336.009/0001-80, para os itens 
16,57,81,89,119 e 123, com valor total registrado de R$ 107.852,00 (Cento e sete mil e oitocentos e cinquenta e dois reais); 
BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.858.797/0001-89, para o item 13, com 
valor total registrado de R$ 2.262,00 (Dois mil duzentos e sessenta e dois reais); CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.418.191/0001-95, para os itens 138,176 e 211, com valor 
total registrado de R$ 10.903,00 (Dez mil novecentos e três reais); ZELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES ME/EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 13.042.708/0001-57, para os itens 141 e 160, com valor total registrado de R$ 
62.009,00 (Sessenta e dois mil e nove reais); B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.234.107/0001-74, para os itens 30,50,51,55,71,84,88,93,95,111,112,114,126,127,161,162,164,165,184,191,241, e 262, com valor 
total registrado de R$ 336.428,65 (Trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos); TOP 
NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR EIRELI , inscrita no CNPJ sob o nº 22.862.531/0001-26, para os 
itens 40,63,65,66,67,68,73,75,117,124,140,148,189,214,223,224,236,248 e 250, com valor total registrado de R$ 310.726,90 
(Trezentos e dez mil setecentos e vinte e seis reais e noventa centavos); DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BAKES EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 25.279.552/0001-01, para os itens 2,34,35,102,109,122,168 e 188, com valor total registrado de R$ 
51.964,00 (Cinquenta e um mil novecentos e sessenta e quatro reais); ATHOS RIO PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.912.939/0001-56, para os itens1,4,19,20,21,24,25,32,33,38,42,43,44,45,46,47,59, 
64,69,70,74,79,86,87,90,97,101,104,105,106,110,113,120,121,130,131,134,137,143,154,157,163,166,167,172,174,185,187,190,196,
202,209,212,213,215,217,219,237,255 e 261 com valor total registrado de R$ 574.881,65 (Quinhentos e setenta e quatro mil 
oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos); FENIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.398.831/0001-12, para os itens 7,10,60,61,62,128,171 e 177 com valor total registrado de R$ 75.707,50 
(Setenta e cinco mil setecentos e sete reais e cinquenta centavos); CREDPHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.061.543/0001-33, para os itens 3,15,39,56 E 115, com valor total registrado de R$ 44.069,00 (Quarenta 
e quatro mil e sessenta e nove reais); ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.347.974/0001-23, para os itens 23 e 52 , com valor total registrado de R$ 11.160,00 (Onze mil cento e 
sessenta reais); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 67.729.178/0002-20, para os itens 
5,17,49,58,85,92,96,118,125,129,133,135,145,158,173,178,180,181,182,186 e 207, com valor total registrado de R$ 481.354,50 
(Quatrocentos e oitenta e um reais trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos); com valor total registrado de R$ 
2.069.903,20 (Dois milhões e sessenta e nove mil novecentos e três reais). 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula nº 14.192/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0005/SEMOB/2022 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Magda Macedo de Azevedo – Matricula 14360/01 – Subsecretário Municipal de Obras e Joyce 
Isabele Chaves Santos – Matrícula 14860/01 – Subsecretario Adjunto de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis 
pela contratação de empresa especializada para locação com instalação de módulos de container (construções modulares), para 
abrigar a sede do programa segurança presente no município de queimados, composto de instalações elétricas, hidráulicas e com 
climatização, adequado à utilização diária, manutenção envolvendo pintura e reparos, com plotagem inclusa, conforme 
especificações contidas neste projeto básico, na Rua Hortência, s/n, Praça Dr. Rubens de Lima (Praça dos Eucaliptos), conforme 
projeto básico – Anexo I e anexos presentes no edital da Carta Convite n° 02/2022. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde 

  

ATO Nº 001/CQ/SEMUS/2022 

 A Presidente da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto nº 1.453/12, de 30 de novembro de 2012,  

RESOLVE: 

CONVOCAR a Comissão de Qualificação – CQ da Secretaria Municipal de Saúde, instituída pelo Ato nº 66/SEMUS/21, 
para reunião extraordinária a ser realizada no dia 28/01/2021, às 15:00 horas, no Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, a fim 
de analisar o pedido de Qualificação das entidades civis Instituto de Medicina e Projeto, Instituto Nacional de Desenvolvimento 
Social, Instituto Diva Alves do Brasil, Fênix do Brasil Saúde – Gestão e Desenvolvimento de Políticas Públicas de Saúde e Instituto 
de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde na área da Saúde no âmbito do Município de Queimados, conforme teor do § 2º 
do artigo 2º do Decreto nº 1.453/12, alterado pelo Decreto nº 2.245/18, de 09 de março de 2018. 

 
Ana Sara Semeão de Souza 

Subsecretária Adjunta de Vigilância em Saúde 
Presidente da Comissão de Qualificação - SEMUS 

 

Atos do Conselho Municpal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 003 DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a convocação do 2º Suplente do processo eleitoral do Conselho 
Tutelar de Queimados- mandato 2020 a 2024 para assumir a função de 
Conselheiro Tutelar em razão de gozo de férias. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 

estabelecidas na legislação em vigor: 
 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei 
Federal nº 12.010, de 03 de Agosto de 2009;  
 
 Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de Julho de 2013; 
 

Considerando a Lei Municipal nº 973/09, de 24 de Dezembro de 2009;  
 

Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  
 

Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado Final da Eleição do Processo Unificado de Escolha 
dos  

Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019; 
 

Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº 017/2022; 
DELIBERA e RESOLVE: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Art. 1° - Convocar a 2º Suplente, Rosa Maria de Jesus Santos para assumir a função de Conselheiro Tutelar pelo período de 30 
dias a contar de 01 de Fevereiro de 2022 a 02 de Março de 2022, em substituição ao Conselheiro Tutelar Ezequiel Salgado Tiago, 
em razão do gozo de férias.  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Juliana Coutinho de Brito 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2021 
VEREADOR ELIEZER  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 621 /2021 AUTOR: VEREADOR ELIÉZER  PROC 4830/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM CINEMA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2021 
VEREADOR TUNINHO 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 622 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO PROC 4831/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS SENADOR VASCONCELOS E ATAÚLFO DE PAIVA 
NO BAIRRO PARAÍSO.” 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2021 
VEREADOR JULIO BOI  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 623 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4832/2021 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DO RIO ABEL, DO RIO QUEIMADOS, E DO RIO CAMORIM (TRECHO ENTRE, PONTE PRETA/ 
VISTA ALEGRE E ELDORADO.” 
 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR TUNINHO  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 624 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 4833/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UMA CLÍNICA DA FAMÍLIA NO BAIRRO SANTA CATARINA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 625 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
PROC 4834/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UMA CLÍNICA DA FAMÍLIA NO BAIRRO SÃO ROQUE.” 

 
   32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR THOMAS DA PADARIA  

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 626 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 4835/2021 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA REALENGO SITUADA NO BAIRRO 
PARAÍSO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 627 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA 
PROC 4836/2021 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DA GALERIA DO RIO CAMORIM SITUADA ENTRE OS BAIRROS VILA DO TINGUÁ E 
PARAÍSO (PORTEIRA) E TODA EXTENSÃO DO RIO, TENDO EM VISTA A MELHOR FLUIDEZ DAS ÁGUAS EM ÉPOCAS DE 
FORTES CHUVAS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 628 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA 
PROC 4837/2021 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA MAGALHÃES BASTOS EM FRENTE AOS NÚMEROS 06, 12, E 
130, NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ.” 
 

   32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR JULIO BOI  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 629 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4838/2021 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA RUA FERNANDINHO, NO BAIRRO VALDARIOSA, 
EM TODA A SUA EXTENSÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 630 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4839/2021 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A LIMPEZA EM GERAL E A PINTURA DE MEIO FIO, NA AVENIDA GUILHERME 
BENJAMIN WEINSCHENCK EM TODA SUA EXTENSÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 631 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4840/2021 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, NA ESTRADA DO LAZARETO EM TODA SUA 
EXTENSÃO.” 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 632/2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4841/2021 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA EM GERAL DA RUA FRANCISCO GABRIEL NETO EM TODA A SUA EXTENSÃO, 
LOCALIZADA NO BAIRRO VILA CAMARIM.” 
 

   32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 633/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4842/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 634/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4843/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE RASPAGEM E RECAPEAMENTO NA RUA DOUTOR ANTÔNIO 
MARTINS, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 635/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4844/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE RASPAGEM E RECAPEAMENTO NA RUA AGOSTINHO 
CARLOS, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 636/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4835/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE RASPAGEM E RECAPEAMENTO NA RUA DOUTORA DONA 
AFRA, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 

   32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR ANTONIO ALMEIDA  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 637/2021 AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 4846/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA DISPONIBILIZADO A RESERVA DE 15 (QUINZE) VAGAS ROTATIVAS EXCLUSIVAS PARA 
VEICULOS DE ALUGUEL TÁXI NA ENTRADA DO SUPERMERCADO RIO SUL QUE SERÁ INAUGURADO NA AV. VEREADOR 
MARINHO HEMETÉRIO DE OLIVEIRA NESTE MUNICÍPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 638/2021 AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 4847/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA IMPLANTADO PONTO DE APOIO COM CAPACIDADE PARA 05(CINCO) VAGAS ROTATIVAS 
EXCLUSIVAS PARA VEÍCULOS DE ALUGUEL DE TÁXI NA RUA AZULÃO NA SAÍDA DO SUPERMERCADO SUPERMARKET 
LOCALIZADO NO BAIRRO PACAEMBU NESTE MUNICIPIO.” 
 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR TUNINHO  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 639 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 4848/2021  
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE TRAZER O ÔNIBUS LILÁS AO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 641 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 4850/2021 
ASSUNTO“DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER PARA JOVENS E ADOLESCENTES E UMA ACADEMIA 
DA TERCEIRA IDADE NA ENTRADA DO BAIRRO NOVA CIDADE, ANEXO AO CRAS DO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 642 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 4851/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UMA CLÍNICA DA FAMÍLIA NO ANEXO DO ANTIGO POSTO DA PEDREIRA 
(BAIRRO NOVA CIDADE).” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 643 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
PROC 4852/2021  
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO DA PEDREIRA, NO TERRENO ONDE FUNCIONAVA A ANTIGA 
ESCOLA MUNICIPAL DIVA TEIXEIRA MARTINS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 644 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  
PROC 4853/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE ASFALTAR O FINAL DA RUA PASTOR ANTONIO MARTIN QUE LIGA O BAIRRO NOVA CIDADE 
(PEDREIRA) AO VALE OURO.” 
 

   33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR ELIEZER 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 645 /2021 AUTOR: VEREADOR ELIÉZER CHAGAS PROC 4854/2021 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO DE TAPA BURACO NA RUA FERNANDINHO TRECHO ENTRE RUA ANGELINA FIGUEIRA E 
ALBINO SANTIAGO E ACESSO AO BLOCO A, DO CONDOMÍNIO VALDARIOSA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 646 /2021 AUTOR: VEREADOR ELIÉSER CHAGAS 
PROC 4855/2021  
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NO BAIRRO VALDARIOSA NA RUA, ANA FIGUEIRA, TRECHO ENTRE RUA 
ANGELINA FIGUEIRA E ALBINI SANTIAGO E ACESSO AO BLOCO C, DO CONDOMINIO VALDARIOSA.” 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 - Quinta - feira, 27 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

 
   33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR FOQUINHA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 647 /2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4856/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA EXTENSA OLEGÁRIO DIAS QUE CORTA OS 
BAIRROS SANTO EXPEDITO, COIMBRA VALDARIOSA, SÃO MIGUEL E SÃO CRISTOVÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 648 /2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 4857/2021 
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA CAMBURI, EM TODA A SUA EXTENSÃO, NO BAIRRO MEU 
RANCHINHO.” 

   33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR ROGERINHO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 640 /2021 AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  PROC 4849/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UMA MOEDA LOCAL VÁLIDA SOMENTE PARA O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 

   34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR THOMAS  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 649 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 4858/2021 

ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS, MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DAS 
RUAS: JAIR, HERNANI, PRINTER, ARIRÓ E CAICÓ.” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 650 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA POC 4859/2021 

ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS, MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DAS 
RUAS: HELAICO, MANGUARI, TANGUARI, TIROLESA E GARBOSA.” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 651 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PORC 4860/2021 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA CRIADO O PROJETO SINE (SISTEMA NACIONAL DE EMPREGOS) ITINERANTE” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 652 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 4861/2021 

ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS, MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DAS 
RUAS: GEORGETA, QUATI, JOÃO RIBOURA, HIDELFONSO OS E HELOISA” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 653 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 4862/2021 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA CRIADO O PROGRAMA DE DESCONTO NO IPTU PARA IMÓVEIS QUE UTILIZEM ENERGIA 
SOLAR, PROGRAMA IPTU SOLAR” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 654 /2021 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 4853/2021 

ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS EM TODA EXTENSÃO DA RUA ALENCAR VINHO SITUADA NO 
BAIRRO DO CARMO.” 

   34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR JEFFERSON DIAS  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 655 /2021 AUTOR: VEREADOR JEFFERSON DIAS PROC 4864/2021 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA DISPONIBILIZADO UM AGENTE DE SEGURANÇA PARA O CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL II (CAPSII).” 

   34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR ANTONIO ALMEIDA  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 656 /2021 AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 4865/2021  

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO A SUBSTITUIÇÃO DE TODA ILUMINAÇÃO PUBLICA DA AVENIDA PROFESSOR 
AVELINO XANXÃO ANTIGA AVENIDA TINGUÁ, SUBSTITUINDO AS LÃMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO POR ILUMINAÇÃO A 
LED.” 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 657 /2021 AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 4866/2021 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO MUTIRÃO PREVENTIVO DE LIMPEZA DE TODOS OS BUEIROS E SISTEMA DE 
ESGOTO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

 

   34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

VEREADOR JULIO BOI  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 658 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4867/2021 

ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA NUTRICIONAL DIRECIONADO AO TRANSTORNO ALIMENTAR 
RESTRITIVO/EVITATIVO- TARE NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 659 /2021 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 4868/2021 

ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO E CONTROLE DAS DIABETES PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO. 


